ДУМА НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Р Е Ш Е Н И Е

от  27.06.2018  года                                                                                                                №  64
                                                                          г. Невьянск

Об организации на территории муниципального образования Невьянский городской округ предоставления ритуальных услуг и
содержания мест захоронения

Заслушав информацию заместителя главы администрации Невьянского городского округа по энергетике, транспорту, связи и жилищно-коммунальному хозяйству И.В. Белякова об организации на территории муниципального образования Невьянский городской округ предоставления ритуальных услуг и содержания мест захоронения,  руководствуясь статьёй 6 Устава Невьянского городского округа, Дума Невьянского городского округа

РЕШИЛА:

Информацию об организации на территории муниципального образования Невьянский городской округ предоставления ритуальных услуг и содержания мест захоронения принять к сведению (прилагается).

Председатель Думы
Невьянского городского округа                                                       Л.Я. Замятина

Приложение
к решению Думы
Невьянского городского округа
от   27.06. 2018  № 64

Информация
Об организации на территории муниципального образования Невьянский городской округ предоставления ритуальных услуг и
содержания мест захоронения

Специализированное муниципальное бюджетное учреждение  Невьянского городского округа «Ритуал» создано путем изменения типа существующего СМАУ «Ритуал» НГО постановлением администрации Невьянского городского округа от 09.11.2011 № 2947-п. Учредителем учреждения является Невьянский городской округ. Органом,  осуществляющим функции и полномочия, является администрация Невьянского городского округа.
Бюджетное учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с предметом и целями деятельности, определенными  Федеральным законом № 8-ФЗ от 12 января 1996 года  «О погребении и похоронном деле», подпунктом 14 пункта 1 статьи 6 Устава Невьянского городского округа, ежегодным Заданием, утверждаемым администрацией Невьянского городского округа, а также Положением о деятельности общественных и вероисповедальных кладбищ на территории Невьянского городского округа, утвержденным решением Думы Невьянского городского округа от 25.04.2007  № 45.
  Основными направлениями деятельности учреждения  являются:
1) организация оказания гарантированного перечня услуг по погребению;
2) выполнение обязанностей специализированной службы по вопросам похоронного дела;
3) отведение мест под захоронение;
4) ведение архива захоронений;
5) организация работ по содержанию мест захоронений на территории Невьянского городского округа.
  Работы по содержанию мест захоронений выполняются на 24 кладбищах, общей площадью 55 гектаров.
  Среднесписочная численность работников учреждения составляет 14 человек, из них: специалистов и служащих - 2 человека, рабочих - 12 человек.
[bookmark: _GoBack]За содержанием мест захоронений на отдельных кладбищах (с. Конево, д. Федьковка, п. Калиново, п. Таватуй) закреплены рабочие в количестве 4 человек.
На территории кладбищ Невьянского городского округа отведено следующее количество мест под захоронение: 2016 год - 751 место,            2017 год - 699 мест, по состоянию на  01.06.2018 года – 276 мест.
Выполнено захоронений по гарантированному перечню услуг на территории Невьянского городского округа в  2016 году – 27 человек, в 2017 году – 20 человек,  по состоянию на 01.06.2018 года – 10 человек.
   	В течение 2017 года на кладбищах Невьянского городского округа вырублено 13 сухих деревьев с применением автовышки и строительных лесов:
- с. Шурала – 5 деревьев;
- кладбище «Городское» – 3 сухих дерева;
- с.Быньги – 3 сухих дерева;
- п.Цементный -2 дерева.
Работы выполнены  на общую сумму 50 тыс. рублей.
За летний период 2017 года силами СМБУ НГО «Ритуал» было вырублено на территории кладбища «Осиновское» 2 гктара поросли высокого кустарника.
В 2018 году по обращению граждан сотрудниками СМБУ НГО «Ритуал» было спилено 5 деревьев:
 - с. Шайдуриха – 1 дерево;
 - кладбище «Городское» - 2 дерева;
  - п. Цементный – 2 дерева.
   	В рамках исполнения муниципального задания с территорий кладбищ Невьянского городского округа в 2017 году убрано и вывезено мусора в объеме 1021,3 куб. метра, что составляет 255,325 тонн, на сумму 312581,65 рублей.
За пять месяцев 2018 года было вывезено мусора в объеме 371,25 куб. метров на сумму138108,72 тыс. рублей.
    	Акарицидная обработка и дератизация в 2017 и 2018 году  выполнена в мае месяце в полном объеме на территории всех кладбищ Невьянского городского округа.
  	В 2017 году были организованы субботники по уборке несанкционированных свалок  и вывозу мусора на территории кладбищ:       с.  Шурала, д. В.Таволги, д. Н.Таволги, п. Цементный, «Городское»                   с участием сотрудников СМБУ НГО «Ритуал» и работников ритуального агентства «Память».
В 2018 году были организованы и проведены субботники на кладбищах с. Быньги, п. Цементный, п. Калиново, д. Федьковка, с. Аятское, на кладбище «Городское».
  	За период с июня по сентябрь 2017 года на кладбище с. Федьковка были выполнены работы по частичной замене забора (заменено 277,5 кв.м. Необходимо заменить еще 154 кв.м).
Стоимость работ составила 59 000 рублей. В начале июня 2018 года забор полностью заменен.
   	В с. Аятское заменены ворота на кладбище и отремонтирован забор силами  ИП Савина Михаила Афанасьевича и в 2018 года произведена частичная замена забора.
   	В 2017 году построены два капитальных туалета на кладбище «Городское» на 2 персоны  и кладбище п. Цементный на 1 персону силами работников ритуального агентства «Память».
   	В мае 2018 года СМБУ НГО «Ритуал» была приобретена онлайн-касса за счет средств приносящей доход деятельности.
    	В зимний период в рамках выполнения муниципального задания на территории кладбища «Осиновское» выполняется расчистка дорог от снега. В летний период проводиться обкос травы на территориях кладбищ Невьянского городского округа.
 	В сентябре месяце 2017 года администрацией Невьянского городского округа СМБУ НГО «Ритуал» был приобретен автомобиль «Фургон» УАЗ-374195-05. Это позволяет своевременно выполнять работы на всех кладбищах округа.
   	На сегодняшний день на территории Невьянского городского округа деятельность по захоронению осуществляют следующие организации: СМБУ НГО «Ритуал» - захоронения по гарантированному перечню услуг,  Похоронный дом «Память» и ИП Масленников М.Л.
Хотелось бы отметить Ритуальное агентство «Память», которое  оказывает ритуальные услуги  и занимается изготовлением и установкой памятников на территории Невьянского городского округа с 2009 года. Огромную помощь эта организация оказывает на протяжении  многих лет СМБУ НГО «Ритуал», в период с 2013 года по сентябрь 2017 года безвозмездно предоставляло автотранспорт для захоронения невостребованных трупов, а так же всегда сотрудники агентства принимали участие в субботниках на кладбищах округа. Никогда не отказывали в какой - либо помощи специализированной службе «Ритуал».
С момента работы ритуального агентства «Память» в сфере похоронного дела был повышен уровень обслуживания в этой социально важной сфере:
1. Культура обслуживания.
2. Введено круглосуточное дежурство по вывозу умерших в морг.
3. Работает три автокатафалка, из них один иномарка.
4. Добавлены дополнительные услуги, которых не было до этого:
а) сингуматор (лифт);
б) открыт зал гражданской панихиды.
За весь период работы ритуального агентства «Память» жалоб на организацию и проведение похорон не было. Ни одному заказчику не было отказано в предоставлении какой-либо услуги, время похорон по вине ритуального агентства ни разу не переносилось. В зимнее сложное время могилы копались в срок и срыва похорон не было.
По мнению представителей похоронного дела зал гражданской панихиды похоронного дома «Память» является показателем культуры обслуживания  населения в Невьянском городском округе.  Надежно, недорого, достойно.
В июне 2018 года совместными силами СМБУ НГО «Ритуал» и похоронным домом «Память» была сделана большая клумба из скальника длинной 60 метров на центральном входе кладбища «Осиновское», а также произведена замена указателей рядов.

Планируемые работы в 2018 году:

1. Очистка квартала № 4 кладбища «Осиновское» от деревьев и кустарников (подготовка участка под захоронения).
2. Ремонт ограждения на кладбище в с. Шурала.
3. Отсыпка дороги вдоль кладбища с восточной стороны п. Цементный.
4. требуется ремонт крыши здания СМБУ НГО «Ритуал» по адресу:                 г. Невьянск, ул. Максима Горького № 15, а также частичный наружный ремонт здания.
5. Установка контейнеров под мусор на кладбищах в д. Верхние Таволги и     д. Нижние Таволги.
6. В настоящее время в СМБУ НГО «Ритуал» на 24 кладбищах Невьянского городского округа количество рабочих всего составляет 6 человек. В целях качественного и своевременного выполнения работ по содержанию территорий кладбищ предлагаем внести изменения в штатном расписании, а именно: увеличить количество ставок до 10 единиц.

Заместитель главы администрации Невьянского
городского округа по энергетике, транспорту, связи
и жилищно-коммунальному хозяйству                                             И.В. Беляков

image1.wmf

oleObject1.bin